

TALEPAPIR

Det talte ord gælder

Samråd A om Det Ethiske Råds rolle i fremtiden

Lukket samråd i Udvalget vedr. Det Ethiske Råd den 14. oktober 2021, kl. 15-16.

Samrådsspørgsmål A stillet af Udvalget vedr. Det Ethiske Råd: ”Hvad er regeringens ønsker til Det Ethiske Råds rolle i fremtiden?”

Til en start vil jeg sige, at jeg synes, at spørgsmålet om Det Ethiske Råds rolle er lige så relevant at spørge folketinget om, som det er at spørge regeringen. Rådet rådgiver jo både regeringen og Folketinget.

Jeg vil understrege, at regeringen bakker op om Det Ethiske Råd og det gode arbejde, rådet udfører.

Jeg har personligt lært virkelig meget af, hvordan rådet arbejder. Man kunne tro, at standarden var, at rådet er enige, men det er de ikke altid - og det er efter min mening en værdi i sig selv, at rådet – og dets forskellige synspunkter – kan *kvalificere* debatten. Rådet kan kvalificere debatten og give den nogle nuancer, som nogle gange ellers kan gå tabt.

Det er en styrke, at rådet består af medlemmer, som kan byde ind med deres vidt forskellige viden, baggrund og erfaringer.

Og det er ligeledes en styrke, at Det Ethiske Råd er et *uafhængigt* råd.

Det tilkommer derfor ikke regeringen alene at regulere rådets opgavevaretagelse. Jeg vil derfor heller ikke udstikke særlige ønsker til rådets rolle her i dag.

Som I ved, er Det Ethiske Råds arbejde reguleret ved *Lov om Det Ethiske Råd*, som blev vedtaget tilbage i 2004. Rådet blev oprindeligt grundlagt i 1987.

Det fremgår af loven, at Det Ethiske Råd er et *uafhængigt* råd.

Rådet består af både fagfolk med dyb faglig indsigt og lægfolk og beskæftiger sig med etiske spørgsmål, der knytter sig til forskning i og anvendelse af bio- og genteknologier, der berører mennesker, natur, miljø og fødevarer. Rådet beskæftiger sig også med etiske spørgsmål, der knytter sig til sundhedsvæsenet.

Rådet følger udviklingen i samfundet og afgiver udtalelser eller redegørelser om etiske spørgsmål – f.eks. om nye behandlingsformer. Hvis rådet ønsker det, kan det gøre brug af offentlige høringer, nedsætte arbejdsgrupper og oprette dialogfora.

Det Etske Råd sørger samtidig for at holde borgerne informeret om de etiske problemstillinger og udfordringer, som vores samfund står overfor. Og de sørger for, at der skabes offentlig debat omkring disse problemstillinger.

Inden for sit virksomhedsområde kan rådet på eget initiativ behandle spørgsmål af almen og principiel etisk karakter.

Rådet prioriterer selv sine opgaver og vælger selv, hvordan det vil arbejde.

Loven kræver dog, at Det Etske Råd afgiver en årlig beretning til relevante ministre og Folketinget.

Loven om Det Etske Råd, som jeg lige har redegjort for, definerer Det Etske Råds rolle. Medmindre vi beslutter at lave loven om, er det derfor den nuværende lov, der gælder.

Regeringen har ingen planer om eller forslag til at ændre Det Etske Råds rammer. Det er helt afgørende, at rådet er uafhængigt og derved selv beslutter, hvordan det vil arbejde, og hvilke emner det vil tage op.

Som afrunding vil jeg endnu en gang gerne understrege, at regeringen fortsat bakker op om det vigtige arbejde, som Det Etske Råd udfører.

Jeg vil gerne benytte lejligheden i dag til at høre udvalgets tanker omkring Det Ethiske Råds rolle i fremtiden.